Дело № 5-88-126/2024

УИД: 91MS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2024 года

                                    г. Феодосия

Мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Лемешко, паспортные данные адрес, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, незамужней, трудоустроенной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,

установил:

Лемешко  совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ, то есть осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

20 марта 2024 в 18 час. 45 мин. Лемешко, являясь продавцом в магазине «Тип-Топ» (наименование организации), расположенном по адресу: адрес, действуя по собственной инициативе, не удостоверившись в возрасте покупателя, осуществила розничную реализацию 1 бутылки пивного напитка «ЕSSA», объёмом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 6,5 %, несовершеннолетней фио, паспортные данные, чем нарушила п. 11 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебное заседание Лемешко  в судебное заседание не явилась, извещена о месте и времени судебного разбирательства надлежащим образом. Конверты, содержащие судебные повестки, возвращены в суд по истечении срока хранения. Ходатайств об отложении слушания дела не поступило.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Лемешко  Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Лемешко в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ) полностью доказанной.

Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 года).

Согласно части 7 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу части 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года не допускаются розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

На основании части 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.

Частью 3 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года установлено, что юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Как усматривается из материалов дела, 20 марта 2024 в 18 час. 45 мин в магазине «Тип-Топ», расположенном по адресу: адрес, продавец Лемешко М.В., не удостоверившись в возрасте покупателя, осуществила розничную реализацию 1 бутылки пивного напитка «ESSA», объёмом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 6,5 %, несовершеннолетней фио, паспортные данные.

Вина Лемешко  в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении  №  от 22.03.2024 (л.д. 2); рапортом инспектора ПДН ГУУП и ПДН ОП № 1 (дислокация пгт. Приморский) ОМВД России по г. Феодосии ст. лейтенанта полиции фио от 20.03.2024 (л.д. 3), объяснением Лемешко (л.д. 4); объяснением фио (л.д. 7); копией паспорта фио (л.д. 8); объяснениями фио (л.д. 11); чеком (л.д. 13); фототаблицей (л.д. 14-15); справкой на физическое лицо (л.д. 21-22); характеристикой (л.д. 23); копией трудового договора (л.д. 24-27).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Таким образом, вина Лемешко  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающими обстоятельствами суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Лемешко  минимальное наказание в виде административного штрафа.

Кроме того, суд полагает с учётом минимального размера штрафа для граждан, предусмотренного санкцией вышеназванной части и статьи КоАП РФ, признать исключительным обстоятельством, тяжелое материальное состояние, привлекаемого к административной ответственности, в связи с чем назначить ей с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи раздела II настоящего Кодекса (КоАП РФ), но не менее половины минимального размера административного штрафа.

Оснований для применения положений статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, ч. 2.1 ст. 14.16,  ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лемешко признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35726000, КБК  828 1 16 01333 01 0000 140, УИН№.

Разъяснить Лемешко, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: